Dans une lettre que l'éditeur adresse à l'évêque François-Marie Pasini, et où il rappelle l'audace des faussaires, il cite les évangiles apocryphes de Nicodème et de Thomas l'Israélite, et il ajoute :

Inter hos certe adnumerandus est ineptus conditor epistolæ nomine Jesu Christi Salvatoris ad divum Petrum perscriptæ tanquam ex septimo throno de diei Domini observantia et cultu quæ ab ipso sæculo vi, ut mox ostendam, in catholica Ecclesia sacraria irreperat.

Amaducci annonce avoir trouvé cette pièce dans un manuscrit du XII^e siècle déposé aux archives de Todi, et il pense n'en courir aucun blâme en la livrant à la publicité, tout comme Fabricius et autres l'ont fait pour des documents non moins sèbuleux. Il y signale une autre lettre également attribuée au Sauveur (434).

Si quidem in synodo Diamperitana celebrata ab Alexio Menezense eremita Augustiniano et archiepiscopo Goense, anno 810 DCXCII inter libros apocryphos Syriacos recensetur (Romæ, typis Maynardi, 1745, art. 3, dec. 14) Epistola Dominica quæ a celo lapsam nungantur, et quæ etiam Mathurinus Veysierreus La Croz in ejus epistola ad Theophilum Sigefridum Bayerium memorat (Thesaurus epistol., la Croz. Leipsig, 1742, t. III, epist. 12, pag. 30.)

La préface d'Amaducci occupe les pages 63 à 67. Après une page blanche, vient la lettre apocryphe, pag. 69-74. Le texte est rempli d'abréviations et de fautes de toute espèce que nous croyons devoir reproduire exactement, afin de ne pas dénaturer la physionomie de cette pièce.

Incip. Dom. epl.

In nomine dñi nri ihu xpi incipit epistola de xpō dī filio. de die domicilio sco, qualiter om̄s xpiani celebrare debetur. Audite os populi. et magis vos q. nescitis illud. Timere ne et custodire sicut mandat est vob. Ppt hoc venit ira dei super vos, et flagellavit laboribus vris in pecorib; sicut in animā lib. quem vos possidetis. Pro eo quod non observastis hoc, quod in baptismo promisistis, et de die dominico scō hoc venit super vos gens paganor. inter vos. et corpora vra in captivitatē.

(434) Thilo (*Acta S. Thomæ*, 1823, p. lxxxii), signale comme se rencontrant dans les manuscrits 929 et 947, une lettre en grec, attribuée à Jésus-Christ,

Et propterea venit super vos lupi et in profundum maris dimergunt.

Et avertunt ego dñs faciem meam et tabernacula q; fecerunt man. me aut malo feceritis in sc̄la meā. Ego qualiter reddam vobis. trado vobis alienor. exterminabo vob. in manu exterminabunt vos sic demergam vos mersit sodomam, et egomurrea q absorbit.

Et ambulaverit in aliū locum in domicū nisi ad ecclām aut ad alia l ul loca martyrum aut infirmum vī. mortuo sepellire aut discordantes ad diam revocare ul viduis et orphani grinantibus subvenire si alii feceritis vobis duris flagellis. Et inmitt domib; vris om̄e plagā. et confusio lam, si q. negotium fecerit in die sc̄nicū aut aliquid in domū suā fecerit pillos tonderit aut vestimenta sua le panem suum coxerit. aut operatu nulla operā xpianis non est.

Tunc inmitto super eu malediction abent benedictionem meam, nec in in nocte; et pono in domū suam et et super filios suos om̄e infirmitatē. causaverit in die dominicū sc̄m, aut i trahit, aut qui ipsa comiserit, mittam om̄e malū ut deficiat, et disperdat. Appli et ingredula gentes generatio adq; pessimā quare mihi non vultis et servis meis quod vos cotidie p Paucit. dies vris. et cotidie ad p̄fines nr̄as. Ego aut patiens super om̄i cato peccatores ut converta. ad pen.

Audite om̄s et videte ut nullus ex vob in diem sc̄m dominicum, quia in luce concedit. et in sex die cuncta p̄f̄ ipso scō die dominico. resurrexit a m̄ in eo sp̄s sco super discipulo infudit. debet observantiam, ut ppt orationem sarum solemnia. nichil aliū faciat. i requiescite ab oib; operibus vris. Ta quam et servi. et n alius faciens serviatis dō in ecclā meā et a sa. meis. Si eni non custodieritis diē sc̄m. de ora nona Sabbati usque a sa. ora. 1. et non occurritis ad sc̄ clam cum oblationib; et luminari sarū solemnia. cū anathematicus i patrē meū qui est in Celis. Et non partē mecu neq; cū angelis meis in sc̄ Am dico vobis si non custodieritis dominicū. et om̄s caro patres vros. Mi vos grandinē et fulgora, et corusca tempestates ul pererit labores vr̄os. et olivas vr̄as. neq; aqua veniam si

et annoncée comme ayant été trouvée à l'église de Saint-Pierre; il pense que ce au fond la même que celle qu'a publiée A

Am dico vobis a sacerdotib; meis decimis eris date. Sciatís om̄s quia qui ipsu fraudaverit de om̄ib; quicūq; manus suas operatus fuerit sive in corpus. sive in anima. Et non videbit vita et̄na que desiderat videre et fines in terra Xpīnor. Hoc incredulis ppl̄s iudiciū tibi servo nec in sc̄lo condempno. Si feceritis q; p̄cipio vob. si custodieritis diē sc̄m dñicu, aperiam vobis catarata celi et om̄ia bona multiplicabo in laboribus eris. Non erit fames, neq; conturbatio in gentes. stat ego in vob. et vos in me. et sciatís quia ego sū ds pt me non est alius.

Am dico vob. Si observaveritis die dominicū sc̄m om̄a mala aufero a vob. om̄is sacerdos qui istā epystolā legit ad pp̄lo suo non ostendit.

Sive in villis in tremdo iudiciis gravis periculum sustinebit. et istam epystolā singulis diebus dominicis om̄s sacerdos ad cuius manū pervenerit legant. et pdicant. ut credant et semper in memoriā a-beant. Quod si non custodierit epistolā istam anathematizo vos illos usque in sc̄m celi. et de septimo throno dñi n̄ri ihu p̄terito anno in Civitatem gazize ubi sc̄s petrus episcopatum accepit. ✕. Ibi vo ad me petrus eps istam epystolam dñs direxit dico non m̄ior. quia per nullum hominē michi mandatum est. Vide quod si non custodieritis quod superius dixit. ante tribunal Xpi. sustineritis duris flagelis.

Iuro ego petrus eps sc̄s per dī potestatem qui fecit celū et terram et om̄ia q; in eis. et per ihm Xpm̄ filiū eius.

Et per sca Trinitatem. et per quatuor evangelista. et per XII. pp̄he. et per XII. apli. et per beatissimā virginē mariam. et per corpus virginū. et per ereliquia sc̄or. om̄ium si mentior vob. quia epystolā istam non est formata de manū hor. set de septimo throno dei est scripta digiti dñi. Vero sr nr̄as missa est de septimo throno. qualiter die dominicu custodire debeatis in sc̄la sc̄lor. Am.

Paroles attribuées à Jésus-Christ. — Saint Jean dit à la fin de son Evangile que si les choses que Jésus a faites étaient écrites en détail, le monde ne pourrait contenir les livres qu'on en écrirait (433). Il ne faut donc pas s'étonner si l'on trouve dans d'anciens écrits des paroles attribuées au Sauveur que la tradition avait conservées en les altérant peut-être, et qu'on chercherait en vain dans les Evangiles canoniques.

(433) L'hyperbole qu'on croirait trouver dans cette expression est une figure commune chez les écrivains sacrés (Voy. la Genèse, xi, 4; les Nombres, xiii, 24; Daniel, iv, 17; Jean, vii, 19; et l'Éclésiastique, qui dit de David (xi, vii, 16-17) : *Ton âme a ouvert la terre. et tu l'as remplie des paraboles des énigmes.*)

Fabricius (t. I, p. 321) cite de nombreux passages dans le même sens, empruntés à des auteurs orientaux ou grecs. C'est ainsi qu'on lit dans le Talmud,

L'auteur des *Constitutions apostoliques* (iv, 3), cite le Sauveur comme ayant dit que celui qui donne est plus heureux que celui qui reçoit, et comme ayant condamné ceux qui, ayant des richesses, feignent d'être pauvres, afin de recevoir des autres ce qu'ils pourraient se procurer avec leurs propres richesses. *Quandoquidem et Dominus beatior esse dixit eum qui dat quam qui accipit, sed ab eo etiam dictum est : « Væ iis qui habent et simulantes (paupertatem) accipiunt, aut qui cum sibi possint suppetias afferre, ab aliis accipere volunt. »* Cette sentence se trouve d'ailleurs confirmée par l'autorité de saint Paul, qui rappelle (Act. xx, 35) que le Seigneur a dit qu'il y avait plus de bonheur à donner qu'à recevoir.

On rencontre parfois dans d'anciennes copies des Evangiles des passages qui ne sont pas dans le texte reçu par l'Eglise, et qu'il faut regarder comme des interpolations; mais ils méritent quelque attention, et ne sauraient être oubliés dans un recueil du genre du nôtre.

Un manuscrit grec appartenant à Robert Estienne, et un autre à l'université de Cambridge, donnaient une addition à un passage de saint Luc (vi, 5) : « Le même jour Jésus ayant vu un homme qui travaillait le jour du Sabbat, lui dit : Si tu sais ce que tu fais, tu es heureux, mais si tu ne le sais pas tu es exécration, et tu transgresses la loi. » Quelques auteurs, tels que Loisel et Paul Colomies, ont cherché à montrer que ces paroles n'avaient rien de contraire à la doctrine évangélique; mais Richard Simon a conjecturé avec vraisemblance que c'était un emprunt fait à l'Evangile des Egyptiens ou des Nazaréens. Grotius suppose que c'est une interpolation faite par quelque marcionite; Antoine Arnaud y reconnaît la main des marcionites et des manichéens. (Voir Fabr., *Cod. apocryphus Nov. Test.*, t. I, p. 324.)

D'autres manuscrits ajoutent au texte de saint Marc, xvi, 8, relatif aux saintes femmes, les paroles suivantes :

Omnia autem quæ ipsis fuerant imperata celeriter Petro et ipsius comitibus renuntiaverunt. Postea vero etiam Jesus ipse ab Oriente ad Occidentem per eos sacrum illum et incorruptum æternæ salutis nuntium promulgavit.

Saint Jérôme (*Adv. Pelagianos*, lib. II) dit que, dans quelques manuscrits de l'Evangile selon saint Marc, on trouvait à la fin un passage ajouté, représentant Jésus comme ayant apparu aux apôtres et leur ayant reproché la dureté de leur cœur. Ceux-ci s'excusaient sur l'incrédulité du monde et sur les efforts des esprits immondes pour empêcher la prééminence divine. Voici en

dans le *Traité du sabbat* : « Si omnia maria essent atramentum, et omnes juncti calami, et totum cor-lum pergamenum, et omnes homines scribæ, non sufficerent ad describendas profunditates principum sive regum. » Théodoret a dit de son côté, dans le prologue de son *Histoire ecclésiastique* : « Hæc sunt flumina Oceani occidentalis famosa; nam si ejus flumina omnia requirantur, nec chartæ, nec manus sufficeret. »

quels termes le saint docteur rapporte ce fragment : *Postea cum accubuissent undecim, apparuit eis Jesus et exprobrauit incredulitatem et duritiam cordis eorum, quia his qui viderant eum resurgentem, non crediderunt. Et illi satisfaciebant dicentes : « Sæculum istud iniquitatis et incredulitatis substantia est qua non sinit per immundos spiritus veram Dei apprehendi virtutem, idcirco jam mane revelas justitiam tuam. »*

Cette réponse des apôtres a paru à divers critiques devoir provenir de quelque écrit apocryphe ayant également cours parmi les marcionites et les manichéens (436).

Un manuscrit de l'université de Cambridge, remontant à une date fort reculée, contient, après le verset 21 du chapitre xx de l'Évangile de saint Matthieu, un passage que l'on peut rendre ainsi : « Mais vous cherchez à croître si vous êtes petits, et à diminuer si vous êtes grands. Quand vous entrez à un repas auquel vous êtes priés, ne vous couchez pas aux endroits les plus éminents, de peur qu'il n'arrive quelqu'un de supérieur à vous, et que celui qui vous a invité, s'approchant de vous, ne dise : Descendez plus bas ; et ce serait un sujet de confusion. Mais si vous avez pris place dans un endroit inférieur, et s'il survient une personne moindre que vous, celui qui aura invité au repas vous dira : Montez plus haut ; et cela vous sera utile. »

Cette même addition a été trouvée dans un vieux manuscrit conservé à l'abbaye de Corbie, d'une ancienne traduction latine antérieure à saint Jérôme. (Voy. Martiany ainsi que Richard Simon : *Nouvelles observations sur le texte et les versions du Nouveau Testament*, p. 31.) On les rencontre aussi dans divers manuscrits de l'ancienne traduction anglo-saxonne. Juvencus qui, au iv^e siècle, mit en vers les récits de l'Évangile, avait le texte sous les yeux lorsqu'il écrivait (*Hist. evangel.*, l. III) :